
公示本



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州杰珅食品有限公司饼干、糖果生产项目

项目代码 2504-350521-04-03-913203

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 福建省惠安县黄塘镇汾阳一路 6号

地理坐标 E118°42′6.375″，N25°1′26.345″

国民经济

行业类别

C1421糖果、巧克力

制造；C1419饼干及

其他焙烤食品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14，21.

糖果、巧克力及蜜饯制造

142*

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
产清洗废水水质类比泉州永大食品有限公司的生产废水水质，泉州永大食品有限公司生产糖

果，具有一定的类比性，根据泉州永大食品有限公司废水原水的监测报告（详见附件 11）可

知，COD785mg/L、BOD5236mg/L、SS7mg/L、氨氮 6.24mg/L。总磷、总氮废水水质根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中的《1421

糖果、巧克力制造行业系数手册》中废水的产污系数为：总氮 10.27g/t-产品、总磷 0.62g/t-

产品，折算出总磷和总氮的废水水质：TN17mg/L、TP1mg/L。

本项目饼干生产过程中，需定期对设备、车间地面定期清洗，会产生清洗废水，根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中的《1419 饼

干及其焙烤食品制造行业系数手册》中废水的产污系数为：COD285.85g/t-产品、氨氮 2.10g/t-

产品、总氮 2.54g/t-产品、总磷 0.84g/t-产品、石油类 1.09g/t-产品，折算出废水水质：

COD520mg/L、BOD5236mg/L、SS300mg/L、氨氮 4mg/L、TN5mg/L、TP2mg/L、石油类 2mg/L；

SS参照《三废处理工程技术手册（废水卷）》（化学工业出版社）及类比分析可知：这类废

水水质情况大体为 SS：500mg/L。

（2）生活污水

根据水平衡可知，职工生活污水产生量为 202.5t/a（0.675t/d）。生活污水水质简单，污

染物负荷量小，污染物为 COD：340mg/L、BOD5：177mg/L、NH3-N：32.6mg/L、SS：260mg/L、

TP4.27mg/L、TN44.8mg/L。（注：COD、NH3-N产污系数参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）的生活源产排污核算系数手册中四区



35

产污系数；BOD5产污系数参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中泉

州（二区 2类城市）的产污系数；SS产污系数参照《建筑中水设计规范》 中规定的数据。）

项目化粪池的去除率参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》“表 2

二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”，COD、BOD5、氨氮的去除率分别为

20.5%、22.6%、3.3%；参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9)，

SS的去除率按 60%计。

本项目位于福建省惠安县黄塘镇汾阳一路 6号，通过市政污水管网排入惠西污水处理厂

统一处理。

根据以上分析，本项目污水源强产生量和排放量见下表。



36

表 4-11 污水源强产生量和排放量

废水类

型
废水量
t/a 污染物

产生浓度
mg/L 产生量 t/a 处理工艺 处理效率% 排放浓度

mg/L 排放量 t/a 排放去向
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

饼干生

产废水
702

COD 520 0.3650

/ / / / / / /

NH3-N 4 0.0028

TN 5 0.0035

TP 2 0.0014

石油类 2 0.0014

BOD5 236 0.1657

SS 500 0.3510

糖果生

产废水
1287

COD 785 1.0103

/ / / / / / /

NH3-N 6.24 0.0080

TN 17 0.0219

TP 1 0.0013

BOD5 236 0.3037

SS 7 0.0090

混合废

水
1989

COD 691.5 1.3753

格栅+调节池

+水解酸化
+SBR

80 138.2941 0.2751
通过市政污

水管网排入

惠西污水处

理厂

50 0.0995

NH3-N 5.4 0.0108 60 2.1798 0.0043 5 0.0099

TN 12.8 0.0254 60 5.1059 0.0102 15 0.0298

TP 1.4 0.0027 10 1.2176 0.0024 0.5 0.0010



37

石油类 0.7 0.0014 20 0.5647 0.0011 1 0.0020

BOD5 236.0 0.4694 80 47.2000 0.0939 10 0.0199

SS 181.0 0.3600 50 90.5000 0.1800 10 0.0199

生活污

水
87.75

COD 340 0.0298

化粪池

21 270.1300 0.0237

通过市政污

水管网排入

惠西污水处

理厂

50 0.0044

NH3-N 32.6 0.0029 3 31.5242 0.0028 5 0.0004

TN 44.8 0.0039 42 25.9840 0.0023 15 0.0013

TP 4.27 0.0004 30 3.0018 0.0003 0.5 0.00004

BOD5 177 0.0155 23 137.0334 0.0120 10 0.0001

SS 260 0.0228 60 104.0000 0.0091 10 0.0009

4.2.2废水排放口情况

表 4-12 废水排放口基本情况表

排放口编号
排放口

名称

排放口

类型

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段
执行标准

经度 纬度

DW001
生活污

水排放

口

一般排

放口
118°42′6.62194″ 25°1′27.15621″ 0.00875

通过市

政污水

管网排

入惠西

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

08:00-
12:00；
14:00-
18:00

惠西污水处理厂进水水质标

准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准DA002
生产废

水排放

口

一般排

放口
118°42′7.73238″ 25°1′26.46098″ 0.1989



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.3废水污染物排放量核算表

表 4-13 废水污染物排放量核算表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 50 0.000765 0.0044

NH3-N 5 0.0000765 0.0004

TN 15 0.0002295 0.0013

TP 0.5 0.00000765 0.00004

BOD5 10 0.0000153 0.0009

SS 10 0.000153 0.0009

2 DW002

COD 50 0.000153 0.0995

NH3-N 5 0.00003375 0.0099

TN 15 0.000003375 0.0298

TP 0.5 0.000010125 0.0010

石油类 1 3.375E-07 0.0020

BOD5 10 0.00000675 0.0199

SS 10 0.00000675 0.0199

全厂排放口合计

COD 0.1038

NH3-N 0.0104

TN 0.0312

TP 0.0010

石油类 0.0020

BOD5 0.0208

SS 0.0208

4.2.4废水污染防治措施可行性分析

本项目生产废水采用“格栅+调节池+水解酸化+SBR”处理，生活污水依托出租方原有

化粪池处理设施处理，污染治理设施可行技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ 942—2018）的废水污染防治推荐可行技术。其可行技术的判定见下表。



39

表 4-14 项目废水产污节点、污染物及污染治理设施一览表

对应产污

环节名称

污染物

种类

排放

形式

污染治理设施

有组织排

放口编号
污染防

治设施

编号

污染治理

设施工艺

是否为

可行技

术

处理

能力
t/d

治理效

率%

生活污水

COD

间接

排放
TW001 化粪池厌

氧生化
是 25

20.55

DW001

BOD5 22.58

SS 60

氨氮 3.3

TP 29.7

TN 42

生产废水

COD

间接

排放
TW002

格栅+调节

池+水解酸

化+SBR
是 20

80

DW002

NH3-N 60

TN 60

TP 10

石油类 20

BOD5 80

SS 50

4.2.5废水污染物防治措施可行性分析

4.2.5.1废水间接排放可行性分析

（1）生活污水依托出租方化粪池处理的可行性分析

项目生活污水依托出租方化粪池处理后，通过市政污水管网排入惠西污水处理厂。项目

的化粪池的容积为 25m3。本项目生活污水排放量为 0.675t/d，故出租方化粪池有足够能力处

理本项目生活污水。故项目的生活污水依托出租方化粪池预处理可行。

（2）项目废水排入污水处理厂的可行性分析

A.依托惠西污水处理厂可行性分析

①废水水质分析



40

根据表 4-11可知，项目生活污水和生产废水经处理达惠西污水处理厂进水水质标准，其

中 pH、石油类达到《污水综合排放标准》（GB898-1996）表 4三级标准，通过市政污水管

网排入惠西污水处理厂统一处理，不会对污水处理厂水质产生冲击。

②惠西污水处理厂简介

惠西污水处理厂设计处理规模为 4.0万 m3/d，目前厂内建筑构筑物已建设完成（一期）

工程（2.0万吨/日），设备按 1.0万吨/日安装。该污水处理厂的主要服务范围为黄塘镇和紫

山镇大部分区域，目前已经正常运行，处理水量约在 7500m3/d。采用 CAST生物池+深度处

理工艺，深度处理采用 “高密度澄清池+纤维转盘滤池（ABF）+消毒”工艺，设计出水达到一

级 A标准后尾水排入灵头溪上游（林辋溪北支流），再流入下游的溪滨公园，作为景观补充

用水。根据《惠安县城乡生活污水收集处理提质增效三年攻坚行动实施方案》（惠委[2023]86

号），惠西污水处理厂将在 2024-2025年完成扩建，扩建后处理能力为 2万 m3/d。

图 4-1 惠西污水处理厂工艺流程图

③管网衔接分析

惠西污水处理厂服务范围主要为黄塘镇和紫山部分区域，目前已经建成和正在建设的污

水主干管包含：

1）沿着城西大通道（紫山至洛阳江段）污水主干管已经建设完成，管径为

DN600~DN1000；

2）沿着惠黄公路铺设污水主管道，管径为 DN600~DN800，主要收集惠黄公路两侧污水；

3）谢厝溪污水截流污水管道：沿着谢厝溪西北侧铺设截污管道，污水截流后进入城西大

通道污水管道；

4）联三线污水管道：DN800污水重力管道 2.23km、DN500污水重力管道 6.00km、DN300



41

污水重力管道 92m、DN500污水压力管道 1.84km、DN300污水压力管道 0.31km、污水提升

泵站 1座。

本项目所在区域属惠西污水处理厂服务范围内，因此，本项目生活污水和生产废水处理

达标后，过市政污水管网纳入惠安县惠西污水处理厂。

④处理规模及衔接性分析

惠安县惠西污水处理厂近期处理规模为 2.0 万 t/d，惠西污水处理厂的剩余处理量为

7500t/d，项目生活污水和生产废水排放量为 2.8981t/d，仅占惠西污水处理厂剩余处理能力的

0.0386%，不会对惠西污水处理厂的处理能力造成冲击。

综上所述，废水接入惠西污水处理厂处理基本可行。

4.2.5.2废水污染物防治措施可行性分析

1、生活污水处理设施可行性分析

项目生活污水依托出租方的化粪池，本项目的生活污水排放量为 0.675t/d，本项目生活

污水经过三级化粪池处理后排入市政管网，最后进入污水处理厂进行处理。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过

粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵

分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目

的。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三

层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层

粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二

池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进

一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪

厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

根据表 4-12可知，生活污水经化粪池处理后水质符合惠西污水处理厂进水水质标准，其

中 pH、石油类达到《污水综合排放标准》（GB898-1996）表 4三级标准，因此，项目废水

经处理达标后排放，对水环境保护目标的影响较小。

综上所述，项目的生活污水处理措施可行。

2、生产废水处理设施可行性分析

本项目生产废水采用“格栅+调节池+水解酸化+SBR”处理，项目生产废水污水处理工

艺详细见下图：



42

图 4-2 生产废水工艺流程图

污水进入进入格栅池，截留大部分漂浮物和悬浮物，因污水中含有一定量较大粒径的悬

浮物，为防止其对调节池中的污水提升泵产生影响、堵塞卡壳等，在格栅池中特设格栅将其

去除。在水解阶段，溶于水的有机物，大分子物质降解为小分子物质，难生物降解物质转化

为易生物降解物质。在酸化阶段，有机物降解和转化为各种有机酸。水解和酸化反应进行很

快，难以把它们分开，起作用的主要微生物为水解菌和产酸菌。出水自流进入 SBR池，水中

的有机物经活性污泥吸附后水中的有机物基本达标，但污泥已吸附饱和，需进生再生。主反

应区进行曝气再生，活性污泥经曝气再生恢复活性，SBR生应器是周期运转的，经曝气恢复